

# Motion till riksdagen

1989/90:So417

av Gunnar Thollander m.fl. (s)

Cancerregistret

---

Det svenska nationella cancerregistret är tillsammans med motsvarigheterna i de nordiska länderna unika. Det svenska registret har haft en kontinuerlig uppföljning av alla cancersjukdomar sedan 1958. Det utgör därför en mycket rik källa för forskningen. Cancersjukdomarnas orsakssamband kan spåras, behandlingsmetodens effektivitet kan utvärderas osv.

I Sverige är cancerregistret knutet till socialstyrelsen. I de övriga nordiska länderna har de en mer fristaende ställning med viss knytning till cancerföreningarna. Det svenska registret har en stor fördel i att det är öppet och tillgängligt för alla forskare. Till nackdelarna hör dels att det som en del av socialstyrelsen drabbats av allmänna nedskärningar och omstruktureringar och är infogat i en primärt byråkratisk organisation dels att det i sitt uppdrag inte skall bedriva egen forskning. Dessa nackdelar har bl.a. fört med sig att registret betänkligt slapar efter med publiceringen av data. Det senaste år från 1985. Ett annat problem är tjänstestrukturen som medfört personalavgångar och rekryteringsproblem.

Enligt vår bedömning medför de problem vi här anfört att det svenska cancerregistret inte används på ett optimalt sätt. Dess framstående kvaliteter skulle kunna komma ännu bättre till sin rätt till fördel för de cancersjuka och förhoppningsvis kunna bidra till lösningen av cancersnådan om vissa förändringar i dess organisatoriska ställning genomfördes.

Vi tror att en mer fristaende ställning – gärna med knytning till cancerfonden som ju finansierar huvudparten av svensk cancerforskning – skulle främja registrets möjligheter. Vi tror också att registret bör leddas av en forskarmeriterad person gärna med professors ställning. Med hänsyn till det stora värdet som ligger – delvis förborgat – i registret bedömer vi att en frikoppling från socialstyrelsen och en koppling till forskningen skulle ge registret nödvändiga resurser för ett mer optimalt utnyttjande.

Sammanfattningsvis vill vi peka på behovet av en översyn av det nationella cancerregistrets ställning och uppdrag. Denna översyn bör göras skyndsamt.

## Hemställan

Med hänvisning till det anförda hemställs

att riksdagen som sin mening ger regeringen till känna vad i motio-

nen anförts om en översyn av det nationella cancerregistrets ställning  
och uppdrag.

Mot. 1989/90  
So417

Stockholm den 18 januari 1990

*Gunnar Thollander (s)*

*Gustav Persson (s)*

*Barbro Andersson (s)*

*Björn Kaaling (s)*